ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO

DESCRIÇÃO FOLHA - 01/2025 DATA BASE - 01/2025 REAJUSTE
FOLHA COM REAJUSTE

EFETIVOS - CONCURSO 1997 - COM REAJUSTE DA PROGRESSÃO R$ 643.370,81 8,39% R$ 53.978,81 R$ 697.349,62

EFETIVOS - AGENTES DE SAUDE, AUXILIARES E SERVENTES - CONCURSO
1997

R$ 205.996,12 R$ 17.283,07 R$ 223.279,19

EFETIVOS - PROFISSIONAIS DA SAUDE - CONCURSO 2015 R$ 292.939,10 R$ 24.577,59 R$ 317.516,69

INATIVOS - APOSENTADOS E PENSIONITAS R$ 50.679,79 R$ 4.252,03 R$ 54.931,82
EFETIVOS FUNDEB 30% R$ 11.658,90 R$ 978,18 R$ 12.637,08
EFETIVO FUNDEB 70% R$ 1.766.677,95 R$ 148.224,28 R$ 1.914.902,23
TOTAL GERAL R$ 2.971.322,67 R$ 249.293,97 R$ 3.220.616,64

DEDUÇÕES

DESCRIÇÃO FOLHA - 01/2025 - SEM REAJUSTE FOLHA  -  01/2025  -  COM
REAJUSTE

DIFERENÇA

HUMAITAPREV - PATRONAL (15,50%) R$ 460.555,01 R$ 499.195,58 R$ 38.640,57

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ
LEI MUNICIPAL Nº 1.002/2025 – GAB.PREF

Humaitá-AM, 16 de janeiro de 2025.

DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO DO SALÁRIO DOS SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMAITÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O senhor JOSÉ CIDENEI LOBO DO NASCIMENTO, Prefeito do Município de Humaitá no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei orgânica do Município, faz saber a todos que a Câmara Municipal de Humaitá aprovou e ele
SANCIONA a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica reajustado o salário de todos os servidores efetivos da Prefeitura Municipal de Humaitá calculado sobre o IPCA acrescido da variação do PIB, cuja base de cálculo será o salário base da folha de pagamento vigente na concessão
do reajuste:

§1º O índice de reajuste será de 8,39% (oito inteiros e trinta e nove centésimos por cento), a partir de 1º de janeiro de 2025.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das rubricas orçamentárias próprias, específicas para cada categoria, previstas no orçamento para o Exercício Financeiro de 2025.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

JOSÉ CIDENEI LOBO DO NASCIMENTO

Prefeito do Município de Humaitá

JHONATHAN MACIEL DE SOUZA

Secretário Municipal de Gabinete

Decreto Municipal 001/2025-GAB.PREF.

ANEXO I – Lei nº 1002/2025-GAB.PRES.

TOTAL IMPACTO FINANCEIRO R$ 287.934,54
Publicado por:

Manoel Davi da Silva
Código Identificador: E9CG25FM9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 17/01/2025 - Nº 3779. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br